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名 称
*ST西钢

青海华鼎

青海春天

金瑞矿业

西部矿业

正平股份

盐湖股份

天佑德酒

收 盘 价
3.05

3.86

5.91

7.38

18.55

2.68

17.05

11.62

涨跌幅（%）
-0.65

-0.26

-10.05

0.82

-5.69

6.35

-0.87

0.35

成交量（手）
94605

201090

88513

28732

1202596

309024

337423

43872

本省股票昨日收盘本省股票昨日收盘

财经证券
2024年3月19日 星期二

新闻热线
8244111

广告热线
8230542

14A 编报室主办
责编 / 煊云 版面 / 文灿 校对 / 潇潇

名称
纵横股份

莱斯信息

长光华芯

艾隆科技

成都先导

寒武纪

名称
久量股份

奇德新材

超越科技

宏景科技

泓博医药

霍普股份

收盘价
43.86

47.52

54.05

25.47

15.48

195.03

收盘价
18.72

18.96

27.37

26.59

44.84

25.76

涨幅（%）
20.00

20.00

15.84

15.15

14.08

13.75

涨幅（%）
20.00

20.00

19.99

19.99

19.99

19.98

名称
青海春天

西部矿业

ST奥康

ST天成

*ST商城

富佳股份

名称
星光股份

康华生物

中辰股份

朗源股份

ST华铁

*ST西发

收盘价
5.91

18.55

4.74

2.38

5.78

14.25

收盘价
2.66

62.29

7.85

5.99

1.49

6.39

跌幅（%）
-10.05

-5.69

-5.01

-4.80

-4.78

-4.17

跌幅（%）
-8.28

-6.56

-6.21

-5.97

-5.10

-5.05

名称
工业富联

药明康德

赛力斯

中科曙光

北汽蓝谷

贵州茅台

名称
宁德时代

浪潮信息

中际旭创

新易盛

长安汽车

高新发展

收盘价
25.01

53.41

104.76

53.3

8.4

1708.26

收盘价
190.96

42.36

179.99

79.4

17.9

87

成交额（万）
1043364

973102

798791

623533

512189

444606

成交额（万）
922919

652582

599284

596773

564317

525884

排行榜排行榜沪市沪市
昨日昨日

排行榜排行榜深市深市
昨日昨日

股市动态股市动态

从 3 月 18 日起，转融券市场化约定
申报由实时可用调整为次日可用，这意
味着市场理解的转融券“T+1”正式落地。

从3月16日至17日，暂停转融通借
入证券实时可用业务进行了通关测试。

“本次测试结果均正常，已实现预期功
能。”记者17日从国泰君安、广发证券、民
生证券、西部证券、财通证券、华安证券、
湘财证券等多家证券公司了解到，各券
商已按照相关要求，完成了转融通业务
的通关测试。

所谓转融券业务，是指中证金融将
自有或者依法筹集的证券出借给证券公
司，供其办理融券的业务。

对于本次转融券由“T+0”（当天买当
天卖的交易机制）到“T+1”的机制优化调
整，券商人士认为，体现了监管层对资本
市场公平性和稳定性的重视，有利于营
造更加公平的市场秩序。对于券商融资
融券业务而言，长期来看，有助于提升融
券业务的稳健性和成熟性，有利于业务
的长远健康发展。

通关测试顺利完成通关测试顺利完成

本次通关测试重点包括：市场化转
融资申报/撤单、市场化转融券约定借入
和撤单、转融券非约定借入和撤单、市场
化转融通证券出借、非约定申报转融通
证券出借、保证金交易以及上述业务的
清算等业务处理。

“我们已经把所有的测试内容都跑完
了，一切都很顺利。”湘财证券相关人士表
示，公司对相关业务规章制度进行了调
整，积极与技术部门沟通协作，部署系统
改造工作，本次测试结果与预期一致。

此外，多家券商向记者表示，公司在
接到相关通知后，在业务、技术系统、人
员等方面做了充足准备，积极推进相关
工作。

“在业务方面，我们及时完成相关协
议条款修订和技术改造，并积极配合完
成功能上线所需的其他相关准备工作。

在人员方面，安排了专人负责落实该业
务调整的各项工作，确保此次的转融通
业务调整措施顺利实施。”华安证券相关
人士说。

财通证券表示，在业务方面，对借入
证券流程进行了优化，实现了“T+1”日借
券申报，借券成功后“T+2”日划拨至客户
账户；在技术系统方面，对券源平台申报
系统及柜台操作系统均进行了升级优化，
确保转融券借入“T+1”交易模式畅通。
在人员方面，转融券岗位、券源划拨岗位、
技术岗位等操作人员均多次进行演练测
试，确保操作流程的安全和准确性。

营造更加公平的市场环境营造更加公平的市场环境

转融券由“T+0”变为“T+1”，对于资
本市场、券商融资融券业务和量化客户
而言有何影响？

民生证券相关人士表示，本次转融
券由“T+0”变为“T+1”，是对监管提出的
融券优化机制和逆周期调节相关政策的
进一步细化落实，体现了监管对市场的
呵护，为广大投资者营造公平公正的市
场环境的努力。

他认为，“T+0”变为“T+1”对于券商的
一些融券策略需求及时性较高的客户有一
定影响，如量化客户。但长期来看，本次调
整政策有助于提升融券业务的稳健性和成
熟性，有利于业务长远健康发展。

西部证券表示，此次关于融券业务
的调整反映出监管机构呵护市场的决
心，是监管给予市场的一支有效强心
剂。证监会对融券和转融通机制的强化
监管和逆周期调节，有利于营造公平的
市场环境。转融券“T+1”降低了机构投
资者在融券端相对于个人投资者的信息
优势，向全市场提供了一个更加公平、公
开的融券业务环境，有助于健全目前的
交易监管制度，建设以投资者为本的资
本市场。

广发证券表示，此次融券业务的调
整体现了证监会按照“稳妥推进、分步实

施”的思路优化融券机制，突出公平合
理，降低融券效率，制约机构在信息、工
具运用方面的优势，有助于给各类投资
者更充足的时间消化市场信息，营造更
加公平的市场秩序。长期来看，上述政
策有助于提升融券业务的稳健性和成熟
性，有利于业务长远健康发展。

转融券和融券规模已大幅下降转融券和融券规模已大幅下降

去年以来，监管持续优化融券等相
关制度。2023年10月，证监会宣布取消
上市公司高管及核心员工通过参与战略
配售设立的专项资产管理计划出借，适
度限制其他战略投资者在上市初期的出
借方式和比例。

今年 1 月 28 日，证监会进一步优化
了融券机制。具体包括：一是全面暂停
限售股出借；二是将转融券市场化约定
申报由实时可用调整为次日可用，对融
券效率进行限制。因涉及系统调整等因
素，第一项措施自1月29日起实施，第二
项措施自3月18日起实施。

2月6日，证监会对融券业务提出三
方面进一步加强监管的措施：一是暂停
新增转融券规模，以现转融券余额为上
限，依法暂停新增证券公司转融券规模，
存量逐步了结；二是要求证券公司加强
对客户交易行为的管理，严禁向利用融
券实施日内回转交易（变相“T+0”交易）
的投资者提供融券；三是持续加大监管
执法力度，将依法打击利用融券交易实
施不当套利等违法违规行为，确保融券
业务平稳运行。

自 2 月 6 日证监会宣布暂停新增转
融券规模以来，转融券余额在快速下
降。数据显示，截至3月15日，转融券余
额 为 601.46 亿 元 ，较 2 月 6 日 下 降
31.36%。随着转融券存量逐步了结，融
券余额亦大幅下降。截至3月15日，A股
融券余额为 427.57 亿元，较 2 月 6 日的
596.19 亿元下降了 168.62 亿元，降幅为
28%。 本报综合消息

新华社北京3月18日电（记者魏玉坤 韩佳诺）
国家统计局18日发布的数据显示，今年前2个月，生
产需求稳中有升，就业物价总体稳定，发展质量不断
改善，经济运行延续回升向好态势，起步平稳。

工业生产加快，服务业增势较好。1至2月份，
全国规模以上工业增加值同比增长7.0%，比上年12
月份加快0.2个百分点。全国服务业生产指数同比
增长5.8%。

市场销售继续恢复，固定资产投资增速回升。
前2个月，社会消费品零售总额81307亿元，同比增
长5.5%；服务零售额同比增长12.3%。全国固定资产
投资（不含农户）50847亿元，同比增长4.2%，比上年
全年加快1.2个百分点；扣除房地产开发投资，全国
固定资产投资同比增长8.9%。

货物进出口较快增长，贸易结构继续优化。1至
2 月份，货物进出口总额 66138 亿元，同比增长
8.7%。进出口相抵，贸易顺差8909亿元。一般贸易
进出口同比增长 10.0%，占进出口总额的比重为
65.7%，比上年同期提高0.8个百分点。

就业形势总体稳定，居民消费价格由降转涨。1
至2月份，全国城镇调查失业率平均值为5.3%。2月
份，全国城镇调查失业率为5.3%，比上月上升0.1个
百分点，比上年同月下降0.3个百分点。前2个月，
全国居民消费价格指数（CPI）同比持平，其中1月份
下降0.8%，2月份上涨0.7%。

“总的来看，1 至 2 月份，随着各项宏观政策发
力显效，国民经济持续回升向好。但也要看到，外
部环境复杂性、严峻性、不确定性上升，国内有效需
求不足问题犹存，经济持续回升向好基础还需巩
固。”国家统计局新闻发言人刘爱华说，下阶段，要
加大宏观调控力度，切实增强经济活力、防范化解
风险、改善社会预期，不断巩固和增强经济回升向
好态势，持续推动经济实现质的有效提升和量的合
理增长。

Wind数据显示，今年以来A股共有
831家上市公司发布回购计划。其中，91家
上市公司回购股份是为了通过注销股份达
到市值管理目的，回购计划总量、注销股份
用途的回购方案数量均远超2023年同期。

提振市值效果明显提振市值效果明显

发布注销股份用于市值管理的上市
公司中，有不少是千亿市值龙头股。

比亚迪近日披露关于2024年回购公
司股份的方案。公告显示，本次回购股份
的资金总额4亿元，回购价格不超过270
元/股。回购期限自公司股东大会审议通
过回购方案之日起不超过12个月。回购
的股份将用于注销以减少注册资本。

3月15日，证监会发布《关于加强上
市公司监管的意见（试行）》，提升股份回
购效果和监管约束力。推动优质上市公
司积极开展股份回购，引导更多公司回
购注销，增强稳市效果。要求主要指数
成分股公司明确股价短期大幅下跌等情
形下的回购增持等应对安排。要求未增
持或回购的破净公司在定期报告中说明
改善公司投资价值的相关举措。

除了回购用于注销外，一些上市公
司通过回购股份卖出的方式达到市值管

理的效果。从股价表现看，不少公司股
价出现明显异动。

以昂立教育为例，公司2月5日晚间
披露关于以集中竞价方式回购股份暨落
实“提质增效重回报”行动方案的公告。
公告显示，为维护公司价值及股东权益，
公司所回购股份将按照有关规定用于出
售。回购期限自公司董事会审议通过本
次回购方案之日起3个月内。回购股份
的资金总额不低于 0.6 亿元（含 0.6 亿
元），不超过1.2亿元（含1.2亿元）。受此
影响，昂立教育股价自2月6日起由最低
点的5.99元/股，一路涨至3月11日的阶
段性高点13.66元/股。

国联证券研报显示，以市值管理为目
的的注销式回购多基于市场走势、投资者
信心等因素开展。不少发布市值管理类
回购方案的上市公司超额收益明显，显著
高于同期其他回购目的的公司表现。

变更回购用途变更回购用途

记者观察到，近期，多家上市公司对
前期发布的回购计划进行修改，将前期
披露的不同种类的回购用途统一更改为

“用于注销并减少注册资本”。
不少公司变更回购用途的目的是为

推动股价合理回归。吉林敖东披露的关
于变更回购股份用途并注销的公告显
示，为进一步增强投资者对公司的信心，
提高公司长期投资价值并提升每股收益
水平，推动公司股票价值合理回归，公司
拟调整回购股份用途，将此前的回购用
途变更为“用于注销并减少注册资本。”

虽然有的公司已完成回购，但仍将
回购目的变更为注销。以瑞联新材为
例，公司日前披露关于变更回购股份用
途并注销暨减少注册资本的公告。公告
显示，公司拟将2023年回购计划中已回
购的 240.43 万股股份的用途由“用于员
工持股计划或股权激励”调整为“用于注
销并相应减少注册资本”。根据公告，截
至2024年2月23日，瑞联新材已完成回
购计划，支付资金总额 7999.37 万元，回
购股份存放于公司回购专用账户中。

进一步梳理发现，将回购用途变更
为“注销并减少注册资本”的公司不乏行
业龙头。云南白药近日公告，回购股份
用途由“用于实施员工持股计划或股权
激励计划”变更为“用于注销以减少注册
资本”，即拟对回购专用证券账户中的全
部 1259.99 万股股份进行注销并相应减
少注册资本。 本报综合消息

转融券“T+1”实施将带来哪些利好
今年前2个月国民经济稳中有升

A股三大股指3月18日集体高开。早盘两市高
位震荡，午后震荡走高，尾盘更是涨幅扩大，沪指创
指均创年内新高。

从盘面上看，新能源车、半导体、CRO、智慧医
疗、低空经济、算力、消费电子题材活跃，教育、券商、
文化传媒行业涨幅居前。市场成交额超万亿元，逾
4500股上涨。

至3月18日收盘，上证综指涨0.99%，报3084.93
点；科创 50 指数涨 2.07%，报 825.4 点；深证成指涨
1.46%，报 9752.83 点；创业板指涨 2.25%，报 1926.4
点。

Wind统计显示，两市及北交所共4586只股票上
涨，654只股票下跌，平盘有111只股票。

3月18日，沪深两市成交总额11379亿元，较前
一交易日的9445亿元增加1934亿元。其中，沪市成
交4855亿元，比上一交易日4059亿元增加796亿元，
深市成交6524亿元。

据大智慧VIP，两市及北交所共有123只股票涨
幅在9%以上，1只股票跌幅在9%以上。

北向资金3月18日合计净流入28.25亿元，连续
7日加仓。其中，沪股通净买入17.67亿元，深股通净
买入10.58亿元。 本报综合消息

沪指创指均创年内新高

两市成交超1.1万亿元


